«*Aeque mitis animus Pyrrhi regis. Audierat quodam in conuiuio Tarentinorum parum honoratum de se sermonem habitum: accersitos qui ei interfuerant percontabatur an ea, quae ad aures ipsius peruenerant, dixissent. Tum ex his unus, 'nisi' inquit 'uinum non defecisset, ista quae tibi relata sunt, prae eis, quae de te locuturi eramus, lusus ac iocus fuissent'. Tam urbana crapulae excusatio tamque simplex ueritatis confessio iram regis conuertit in risum. Qua quidem clementia et moderatione adsecutus est ut et sobrii sibi Tarentini gratias agerent et ebrii bene precarentur.*»⁶

Lo cuentan también Quintiliano, VI, 3, 10, y Plutarco, *Vida de Pirro*, 8, y *Apotegmas*, Reyes, Pirro, 6. Cessolis sigue, aunque no sea textualmente, sino en redacción propia, la fuente de Valerio Máximo, al que ha citado un poco más arriba:

«*Adeoque etiam mitis animus Pyrrhi regis, qui cum audisset quosdam Tarentinos in conuiuio multa et innumera infamatoria uerba de se dixisse, accersitis eis omnibus qui in conuiuio interfuerint, coepit an de se talia inhonorabilia protulissent. Tunc unus ex his respondit, 'nisi' inquit 'uinum nobis defecisset, haec quae tibi relata sunt prae hiis quae locuturi eramus de te ludus fuisset et iocus'. Sed mirum, nam tam urbana culpa excusatio tamque simplex ueritatis confessio iram regis uertit in risum, et ideo hac clementia et moderatione adsecutus est ut sobrii Tarentini regis gratias agerent et ebrii bona imprearentur.*» (f. 7 vº).

En esa redacción propia se deja sentir la huella de Vicente de Beauvais, *Speculum doctrinale*, IV, 43:

«*Aeque mitis animus Pyrrhi regis, qui cum audisset quosdam in conuiuio Tarentinorum, parum honoratum de se sermonem habuisse; accersitos qui illic interfuerant, percunctabatur an de se talia dixissent. Tunc unus ex his 'nisi' inquit 'uinum nobis defecisset, haec quae tibi relata sunt, prae his quae de te locuturi eramus, ludus fuisset ac iocus'. Tam urbana crapulae excusatio, tamquam simplex ueritatis confessio, iram regis conuertit in risum. Qua quidem clementia et moderatione adsecutus est, ut sobrii bene precarentur.*»⁷

A pesar de la fidelidad del texto de Vicente de Beauvais al de Valerio Máximo, se detectan en él giros de narración que se hallan también en la versión del *De ludo scachorum*: «*qui cum audisset*», «*an de se talia*», «*Tunc unus ex his*»... Cessolis, sin embargo, tuvo junto al *Speculum doctrinale* el texto de Valerio Máximo, ya que el final del epílogo del autor latino está incompleto

6.- Ed. de C. Kemph, Teubner, Leipzig, 1888.